
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 
15 апреля 2022 г.                                                                                                        № 624 
 

 

О ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского 

городского округа от 07 февраля 

2019 года № 197 «Об имущественной 

поддержке социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций» 

 

 

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 07 февраля 2019 года № 197 «Об 

имущественной поддержке социально ориентированных некоммерческих 

организаций», руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа 

Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 07 февраля 2019 года № 197 «Об 

имущественной поддержке социально ориентированных некоммерческих 

организаций» (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                    Е.И. Согуляк 



1 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

Старооскольского городского округа 

от 15 апреля 2022 г. № 624 

 

 

Информация  

о ходе исполнения решения Совета депутатов Старооскольского городского 

округа от 07 февраля 2019 года № 197 «Об имущественной поддержке 

социально ориентированных некоммерческих организаций»  

 

Имущественная поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций осуществляется в соответствии с федеральными законами от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», Методическими рекомендациями субъектам 

Российской Федерации по содействию органам местного самоуправления в 

организации поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций 

на муниципальном уровне, утвержденными Министерством экономического 

развития Российской Федерации от 12 декабря 2017 года № 35706-ОФ/Д01и, 

Уставом Старооскольского городского округа Белгородской области, Правилами 

предоставления муниципального имущества Старооскольского городского округа 

социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе, утвержденными решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 07 февраля 2019 года № 197 (далее –

Правила). 

Действие Правил распространяется только на здания, сооружения и нежилые 

помещения (далее – Объект), включенные в Перечень муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 

некоммерческих организаций), предназначенного для предоставления во владение 

и (или) в пользование на долгосрочной основе социально ориентированным 

некоммерческим организациям (далее – Перечень), утвержденный постановлением 

администрации Старооскольского городского округа от 24 апреля 2019 года № 

1116. Перечень опубликован на официальном сайте органов местного 

самоуправления Старооскольского городского округа и включает в себя 45 

объектов недвижимости общей площадью 8,28 тыс. кв. м, из которых 3 свободны от 

прав социально ориентированных некоммерческих организаций. 

Объект предоставляется социально ориентированной некоммерческой 

организации в безвозмездное пользование (в случае осуществления ею 

деятельности на территории Старооскольского городского округа не менее 5 лет до 

подачи заявления) или в аренду (в случае осуществления ею деятельности на 

территории Старооскольского городского округа не менее 1 года до подачи 

заявления) на срок 5 лет.  

Целью деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций является решение социальных проблем, развитие гражданского 

общества в Российской Федерации.  

На территории Старооскольского городского округа зарегистрировано 126 

социально ориентированных некоммерческих организаций, из которых 26 



2 

использовали право на получение имущественной поддержки путем передачи во 

владение и (или) пользование 42 Объектов общей площадью 7,97 тыс. кв. м, 

включая: 

7 социально ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере содействия патриотическому, духовно-

нравственному воспитанию детей и молодежи (ЧОУ «Православная гимназия 

№38» (ИНН 3128028848), Православная религиозная организация Белгородская и 

Старооскольская епархия Русской Православной Церкви Московского Патриархата 

(ИНН 3123024310), Местная религиозная организация православный Приход 

Свято-Пантелеимоновского храма с. Долгая Поляна Старооскольского района 

Белгородской области Белгородской и Старооскольской епархии Русской 

Православной Церкви Московского Патриархата (ИНН 3128020912), БРОО «ИПО 

«Поиск» (ИНН 3128021560), БРОО СРП «Патриа» (ИНН 3123232494), ССКО 

«Станица «Донская» (ИНН 3128108652), Старооскольское ГКО (ИНН 

3128970103)), используют 15 Объектов общей площадью 4,38 тыс. кв. м; 

11 социально ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере социальной поддержки граждан 

(СМОО «Кризисный центр для женщин, попавших в трудную жизненную 

ситуацию» (ИНН 3128970086), СМОО «Ассоциация многодетных семей» 

(ИНН 3128114487), МОО БО «Милосердие и забота» (ИНН 3124018246), 

СМООИ «Поддержка» (ИНН 3128028397), Белгородская областная организация 

Общероссийского профессионального союза работников жизнеобеспечения 

(ИНН 3125010715), Белгородское региональное отделение Общероссийской 

общественной организации «Союз пенсионеров России» (ИНН 3123115624), 

Старооскольская районная организация БОО Профсоюза работников АПК РФ» 

(ИНН 3128018303), Территориальная организация профсоюза работников 

здравоохранения Старооскольского городского округа (ИНН 3128006690), 

БРОООО РКК (ИНН 3123004434), БРОО «Ветеранов-пограничников» 

(ИНН 3123094903), БРО ВТОО «СОЮЗ ХУДОЖНИКОВ РОССИИ» БРО СХР  

(ИНН 3123022659)), используют 14 Объектов общей площадью 1,8 тыс. кв. м; 

8 социально ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере оказания помощи категориям граждан с 

ограниченными возможностями здоровья (СМООИВВАЧ (ИНН 3128000377), 

СМОО «Общество инвалидов» (ИНН 3128002007), СМОО ИПВР 

(ИНН 3128027530), БРООООИ «ВОГ» (ИНН 3124019313), БЕЛГОРОДСКОЕ 

РОВОС (ИНН 3124018479), МООИ «Союз Чернобыль» СО (ИНН 3128970424), 

СТАРООСКОЛЬСКАЯ МО БРО ООО ВОИ (ИНН 3128027562), БРОООИК «Мы 

вместе» (ИНН 3128111750)), используют 13 Объектов общей площадью                  

1,79 тыс. кв. м. 

Целевое назначение указанного имущества не подлежит изменению.  

В целях соблюдения равного доступа к объектам муниципальной 

собственности постановлением администрации Старооскольского городского 

округа от 27 мая 2019 года № 1415 создана комиссия по имущественной поддержке 

социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - Комиссия), в 

состав которой включены депутат Совета депутатов Старооскольского городского 

округа, представители департаментов администрации Старооскольского городского 

округа: имущественных и земельных отношений, финансов и бюджетной политики, 



3 

социального развития, а также управления социальной защиты населения 

администрации Старооскольского городского округа.  

 Оказание имущественной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям осуществляется на основе открытых конкурсных 

процедур, критериями которых являются: содержание и результаты деятельности 

социально ориентированной некоммерческой организации за последние 5 лет, а 

также потребность социально ориентированной некоммерческой организации в 

предоставлении муниципального имущества.  

Извещение о возможности предоставления Объекта в безвозмездное 

пользование (и) или в аренду социально ориентированным некоммерческим 

организациям размещается на официальном сайте органов местного 

самоуправления Старооскольского городского округа в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет».  

Заявления о предоставления Объекта в безвозмездное пользование или в 

аренду (далее - Заявление) принимаются в течении 30 дней с даты публикации 

извещения. 

Комиссия проверяет поступившие Заявления и прилагаемые к ним 

документы и на основании результатов проверки принимает решение о допуске 

Заявления до дальнейшего рассмотрения или об отказе в допуске Заявления. 

Комиссия в установленном порядке определяет получателя имущественной 

поддержки, с которым заключается соответствующий договор. 

За период с 07 февраля 2019 года по 01 января 2022 года (далее – Отчетный 

период) социально ориентированным некоммерческим организациям были 

предоставлены Объекты только по договорам безвозмездного пользования, 

договоры аренды не заключались. 

За Отчетный период Комиссией рассмотрено 35 заявлений о предоставлении 

объектов в безвозмездное пользование. По результатам поступивших заявлений 

определены получатели имущественной поддержки и с ними заключены договоры 

безвозмездного пользования.  

По состоянию на 01 января 2022 года действует 37 договоров безвозмездного 

пользования, заключенных с социально ориентированными некоммерческими 

организациями, из которых 7 заключено до начала Отчетного периода; 8 - в                

2019 году, 11- в 2020 году, 11- в 2021 году.  

Контроль за использованием по назначению и сохранностью 

муниципального имущества, переданного по договорам безвозмездного 

пользования социально ориентированным некоммерческим организациям, 

осуществляет департамент имущественных и земельных отношений 

администрации Старооскольского городского округа. По результатам контрольных 

мероприятий нецелевое использование имущества социально ориентированными 

некоммерческими организациями не установлено. 

 

 

 

 

 


